gemischt ist. Er ist wirklich Gott und in Wahrheit Mensch; die beiden Substanzen bleiben in ihrer Eigenart erhalten²¹⁶.

„Sic et apostolus de utraque eius substantia docet: Qui factus est, inquit, ex semine David (hic erit homo et filius hominis), qui definitus est *Filius Dei secundum Spiritum* (hic erit Deus et sermo Dei Filius)²¹⁷. Videmus *duplicem statum, non confusum sed coniunctum in una persona*, Deum et hominem Iesum — de Christo autem differo — et adeo salva est utriusque proprietates substantiae, ut et *Spiritus res suas egerit in illo*, id est virtutes et opera et signa, et *caro passiones suas functa sit*, esuriens sub diabolo, sitiens sub Samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua est“²¹⁸.

Die Formel ist nun vollkommen: eine Person, zwei Substanzen in Jesus²¹⁹. Im Grunde war aber die gleiche Lehre bereits im Apologeticum vorhanden²²⁰. Tertullian schließt das Thema ab mit folgenden Worten:

„Disce igitur cum Nicodemo quia quod in carne natum est caro est et quod de Spiritu Spiritus est²²¹. Neque caro Spiritus fit neque Spiritus caro. In uno plane esse possunt. Ex his Iesus constitit, *ex carne homo, ex Spiritu Deus*. Quem tunc angelus ex ea parte qua Spiritus erat, Dei Filium pronuntiavit²²², servans carni Filium hominis dici. Sic et apostolus etiam Dei et hominum appellans sequestrem utriusque substantiae confirmavit²²³. Novissime, qui Filium Dei carnem interpretaris, exhibe, qui sit Filius hominis? Aut numquid Spiritus erit? Sed *Spiritum Patrem ipsum vis haberi, quia Deus Spiritus, quasi non et Dei Spiritus, sicut et sermo Deus et Deo sermo*“²²⁴.

²¹⁶ Damit lehnt Tertullian, wenn man es in der ihm naheliegenden Begrifflichkeit der Stoa ausdrückt, die „*σύγχυσις*“ eindeutig ab. Daß er die „*κράσις δι ἑλων*“ oder auch „*μίξις*“ als gültige Lösung annimmt, haben wir an anderer Stelle bereits gesehen (S. 69; vgl. S. 62).

²¹⁷ Röm. 1, 3—4.

²¹⁸ Prax. 27, 11: CC 1199, 58 ff.

²¹⁹ A. Grillmeier, Die theologische und sprachliche Vorbereitung, in: Das Konzil von Chalkedon I, Würzburg 1951, S. 47—48, schreibt zu dieser Stelle: „Aber plötzlich stellt uns Tertullian vor eine Formel, welche seiner Zeit und ihrer Problematik um Jahrhunderte vorseilt. Es ist vor Chalkedon die vollendetste Inkarnationsformel, wenn wir von den Prägungen des heiligen Augustinus, besonders aber Leos und seines Tomus an Flavian absehen.“ Ferner hebt der Verfasser die Übernahme der trinitarischen Terminologie in der Lehre von der Menschwerdung hervor: „Beachtenswert ist schon, daß sich für den Afrikaner die Transposition der trinitarischen Begrifflichkeit auf die Inkarnationslehre ebenso leicht ergeben hat, wie sie den Griechen schwer gefallen ist. Es ist wohl kein Zufall, daß gerade in seiner Schrift gegen Praxeas die Inkarnationsformel der Entwicklung der trinitarischen Begrifflichkeit folgt. Hier ist eine analoge Verwendung derselben Sprache und derselben Begriffsinhalte gegeben. Verschieden in der Person, eins der Substanz nach, das ist der dreifaltige Gott.“ — Siehe auch F. Loofs, Paulus v. S., S. 236 f.; A. v. Harnack, DG⁴ II, S. 319 f.